
2024학년도

정우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.16)

(2차추경예산)

정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-16 예산액 399,897,000

제1조 2024학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각399,897,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 382,960 246,064 136,896

1.지방자치단체이전수입 8,280 8,000 280

1.비법정이전수입 8,280 8,000 280

1.기초지방자치단체전입금 8,280 8,000 280

1.자치법규근거보조금(기초) 8,280 8,000 280
(성립전_2추)체육복지원사업 : 280,000원 * 1

개교 =
280,000

2.지방교육행정기관이전수입 354,680 238,064 116,616

1.교육비특별회계전입금수입 354,680 238,064 116,616

1.교육비특별회계전입금 354,680 238,064 116,616

1.학교운영비전입금 173,318 165,396 7,922 학교운영비 : 7,922,000원 * 1개교 = 7,922,000

2.목적사업비전입금 181,362 72,668 108,694
(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

12,237,000원 * 1개교 =
12,237,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,313,000원 * 1개교 =
1,313,000

(성립전_2추)원어민 화상영어 운영비 : 

192,000원 * 1개교 =
192,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,970,000원 * 1

개교 =
1,970,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 1,980,000원 * 1

개교 =
1,980,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)특수학급 통합교육 지원 프로그램

운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 350,000원 * 

1개교 =
350,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 3,089,000원 

* 1개교 =
3,089,000

(성립전_2추)미래형 학교환경 구축 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 153,000

원 * 1개교 =
153,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 운영비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)원어민 화상영어 운영관리 수당 :

 1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)융합교육실 환경구축 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_2추)2학기 정원외 기간제교사 인건비

 : 27,374,000원 * 1개교 =
27,374,000

(성립전_2추)2학기 정원외 기간제교사 법정부

담금 : 2,626,000원 * 1개교 =
2,626,000

3.기타이전수입 20,000 0 20,000

1.학교회계간이전수입 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000
(성립전_2추)해외현장체험학습 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 14,256 14,163 93

1.학부모부담수입 13,583 13,583 0

1.수익자부담수입 13,583 13,583 0

1.급식비 13,583 13,583 0

1.급식비 13,583 13,583 0

2.행정활동수입 673 580 93

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 623 530 93

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 123 30 93

1.기타행정활동수입 123 30 93 탄소포인트 : 32,000원*1교= 32,000

폐기물품 매각대금 : 50,400원*1교= 51,000

지난년도 지출반납 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 2,681 2,681 0

1.전년도이월금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0

1.순세계잉여금 2,681 2,681 0
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세입합계 399,897 262,908 136,989
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,557 24,251 42,306

1.기타 교직원보수 56,611 13,061 43,550

1.교직원대체인건비 56,611 13,061 43,550

1.기간제교원인건비 56,611 13,061 43,550

1.기간제교원인건비 51,359 11,748 39,611 (성립전_2추)인건비 : 12,236,740원*1교= 12,237,000

(성립전_2추)인건비 : 27,374,000원*1교= 27,374,000

2.기간제교원법정부담금 5,252 1,313 3,939
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,312,590원*1교=
1,313,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

2,626,000원*1교=
2,626,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,946 11,190 -1,244

1.교직원역량강화 5,890 5,890 0

1.자율연수 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.배움과성장의날전문적학습공

동체
1,640 1,640 0

1.일반수용비 840 840 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 4,056 5,300 -1,244

1.교직원문화행사 2,636 3,880 -1,244

1.일반수용비 1,796 3,040 -1,244 워크숍및문화체험 : -444,000원*1회= -444,000

워크숍차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

2.일반업무추진비 840 840 0

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원생일기념경비 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,001 31,566 435

1.급식 관리 16,483 16,483 0

1.학교급식운영 16,483 16,483 0

1.급식운영비 2,900 2,900 0

안샛별 2024년 10월 17일 11시 01분 20초 6 전북특별자치도교육청 정우중학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

2.비조리교급식비 13,583 13,583 0

1.전출금 13,583 13,583 0

2.보건관리 8,912 8,562 350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,908 1,558 350

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 358 358 0

1.학생복지비 358 358 0

3.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영

비
350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 (목)흡연예방운영용품 : 350,000원*1교= 350,000

2.학교환경위생관리 7,004 7,004 0

1.먹는물관리 3,504 3,504 0

1.일반수용비 3,504 3,504 0

2.공기질측정 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 6,606 6,521 85

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 4,606 4,521 85
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 1,796 1,811 -15

1.교육운영비 1,796 1,811 -15 (경)교과서구입 : -15,000원*1교= -15,000

2.통학택시 지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.에듀페이 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.여학생 위생용품 지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목)여학생 위생용품 지원 : 

19,980원*5회=
100,000

3.기본적 교육활동 100,159 70,883 29,276

1.교과 활동 64,441 51,972 12,469

1.교과활동지원 18,090 12,940 5,150

1.보충과정운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,880 3,880 0

2.기초학력지도 2,340 2,340 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 540 540 0

3.순회교사운영 5,150 0 5,150

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)순회수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

(성립전_2추)(목)순회수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 3,950 0 3,950
(성립전_2추)(목)순회여비 : 1,970,000원

*1교=
1,970,000

(성립전_2추)(목)순회여비 : 20,000원*99

회=
1,980,000

2.국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 5,634 5,700 -66

1.교과운영 5,634 5,700 -66

1.교육운영비 2,934 5,700 -2,766
교학교구 및 교육용품 : -2,766,000원*1교

=
-2,766,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700 약품장(폐수보관)구입 : 2,700,000원*1개= 2,700,000

6.체육 교과활동 3,880 2,600 1,280

1.교과운영 3,180 2,600 580

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복비 : 300,000원*1교= 300,000

3.교육운영비 1,880 1,600 280
(성립전_2추)(보)체육복지원 : 70,000원*4

명=
280,000

2.학교스포츠클럽활동 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목)스포츠클럽 운영 : 

175,000원*4회=
700,000

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 4,644 3,092 1,552

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.원어민 원격화상영어 4,244 2,692 1,552

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민 화상영어 관리운영수

당 : 1,360,000 원*1교=
1,360,000

2.교육운영비 2,884 2,692 192
(성립전_2추)화상영어 수강료 : 192,000원

*1교=
192,000

9.특수교육교과활동 28,203 23,650 4,553

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 600 600 0
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2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.특수교육지도사인건비 0 150 -150

1.공무직인건비 0 150 -150 초과근무수당 : -150,000원*1교= -150,000

4.개별화교육협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.특수교실환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,290 12,290 0

2.비품구입비 7,710 7,710 0

6.통합학급프로그램운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)통합프로그램운영 : 100,000

원*5회=
500,000

7.특수교육대상자 방과후학교 

운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)(목)특수교육대상자 방과후학

교운영 : 100,000원*9회=
900,000

8.특수교육대상자 통학비 153 0 153

1.교육운영비 153 0 153
(성립전_2추)(목)특수학급대상자 통학비 :

 17,000원*1명*9회=
153,000

9.특수교육보드미(자원봉사자) 

운영
3,150 0 3,150

1.운영수당 3,150 0 3,150
특수교육보드미(자원봉사자)활동비료 : 

3,150,000원*1교=
3,150,000

10.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 33,462 16,655 16,807

1.자율활동 7,122 7,315 -193

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 107 300 -193

1.교육운영비 107 300 -193 과학관련행사활동 : -193,000원*1교= -193,000
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4.학교특색사업 4,115 4,115 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 1,235 1,235 0

5.장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.현장체험학습활동 22,640 5,640 17,000

1.현장학습 2,640 2,640 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.해외현장체험학습 20,000 3,000 17,000

1.교육운영비 20,000 3,000 17,000 해외현장체험학습 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

(성립전_2추)(발)해외 현장체험학습 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.진로체험활동 3,100 3,100 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.자유학기(년) 활동 2,256 2,256 0

1.자유학기(년)제활동 2,256 2,256 0

1.주제선택활동 2,256 2,256 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,556 1,556 0

4.선택적 교육활동 30,640 30,580 60

1.방과후학교 운영 9,600 14,040 -4,440

1.방과후학교운영 9,600 14,040 -4,440

1.교과프로그램 1,800 1,800 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.특기적성교육 7,800 12,240 -4,440

1.운영수당 6,800 11,240 -4,440 강사비 : -4,440,000원*1교= -4,440,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 7,540 7,540 0

1.독서활동운영 7,540 7,540 0

1.도서구입 5,340 5,340 0

1.도서구입비 5,340 5,340 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 13,500 9,000 4,500

1.기타선택적교육운영 13,500 9,000 4,500

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.코딩교육지원(보조금) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.찾아가는 한국어교육 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)(목)강사료 : 3,500,000원*1

교=
3,500,000

(성립전_2추)(목)강사료 : 35,000원*20시

간=
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목)교재구입비 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_2추)(목)체험학습 : 50,000원*3회

=
150,000

5.교육활동 지원 81,957 35,546 46,411

1.교무업무 운영 4,111 3,917 194

1.교무학사운영 4,111 3,917 194

1.교무학사운영 1,657 1,657 0

안샛별 2024년 10월 17일 11시 01분 20초 12 전북특별자치도교육청 정우중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,657 1,657 0

2.교육활동홍보 1,194 1,000 194

1.교육운영비 1,194 1,000 194 교육실적물제작 : 316,000원*1교= 316,000

교육과정설명회운영 : -122,000원*1교= -122,000

3.입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.안전교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학습지원실 운영 14,529 14,529 0

1.정보화실운영 14,529 14,529 0

1.학교정보화지원 14,529 14,529 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,829 9,329 1,500 AI블록코딩교육비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

정보화기기 유지보수 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

3.비품구입비 1,300 2,800 -1,500 정보화기기구입비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

4.교육여건 개선 61,217 15,000 46,217

1.교육환경개선 61,217 15,000 46,217

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0
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2.학급증가 내부비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.미래형 학교환경 구축 20,673 0 20,673

1.비품구입비 20,673 0 20,673
(성립전_2추)스마트칠판 구축 : 

10,000,000원*2실=
20,000,000

스마트칠판 구축 : 673,000원*1교= 673,000

4.창의융합교실 구축 25,544 0 25,544

1.일반수용비 13,800 0 13,800
(성립전_2추)창의융합교실 인테리어 : 

13,000,000원*1교=
13,000,000

창의융합교실 인테리어 : 800,000원*1교= 800,000

2.비품구입비 11,744 0 11,744
(성립전_2추)스마트칠판 구축 및 가구 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

스마트칠판 구축 및 가구 : -256,000원*1

교=
-256,000

6.학교 일반운영 88,583 70,082 18,501

1.학교기관 운영 22,258 19,258 3,000

1.부서기본운영 22,258 19,258 3,000

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,198 14,198 3,000

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 12,000 9,000 3,000 교직원관내외여비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 65,025 49,524 15,501

1.학교시설장비유지 65,025 49,524 15,501

1.공공요금및제세공과금 15,298 15,298 0

1.전기요금 11,293 11,293 0
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2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 1,605 1,605 0

2.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

3.시설일반관리 38,943 23,442 15,501

1.기간제근로자인건비 942 942 0

2.일반수용비 38,001 22,500 15,501 소규모수선비 : 12,329,000원*1교= 12,329,000

(성립전_2추)(목)교육시설안전 인증  : 

3,089,000원*1교=
3,089,000

(목)교육시설안전 인증  : 83,000원*1교= 83,000

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 399,897 262,908 136,989
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